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Відносини оподаткування існують не відо-
кремлено від предмету регулювання приват-
ним правом,  а на межі з ним.  Це обумовлює 
використання понять та категорій, які прита-
манні цивільному чи господарському регу-
люванню в значенні публічно-правового ре-
гулювання. Одним із таких прикладів є 
визначення господарської операції в сенсі з’я-
сування податкових обов’язків (звітності, 
сплати і т.д.) [1]. Пунктом 7.7 ст.7 Закону 
України від 28.12.1994 р. № 334/94-ВР «Про 
оподаткування прибутку підприємств» [2] ре-
гулювалося оподаткування спільної діяльності 
на території України без створення юридичної 
особи. Підпунктом 7.7.1 п.7.7 ст.7 Закону [2] 
визначено, що спільна діяльність без створен-
ня юридичної особи провадиться на підставі 
договору про спільну діяльність, що передба-
чає об’єднання коштів або майна учасників 
для досягнення спільної господарської мети. 

Метою цієї статті є вивчення діючого за-
конодавства щодо визначення звичайної ціни. 
Принципових змін щодо визначення цього 
поняття з набуттям чинності Податкового ко-
дексу України не відбулося. Але виходячи з 
того, що на сьогодні, фактично, всі спори, які 
стосуються цих відносин, пов’язані з аналізом 
податкового законодавства, що діяло до 
01.01.2011 р., вважаємо за послідовне зупини-
тися на аналізі саме його. 

З цього випливає, що відповідні операції 
для цілей оподаткування можуть кваліфікува-
тися як ведення спільної діяльності без ство-
рення юридичної особи за таких умов:1) пе-
редбачається в договорі про спільну діяль-
ність об’єднання коштів або майна учасників; 
2) наявність спільної для учасників господар-
ської мети.  В разі дотримання учасниками 
спільної діяльності зазначених вище умов по-
датковий облік результатів спільної діяльності 
без створення юридичної особи повинен здійс-
нюватися уповноваженим платником окремо 
від обліку результатів іншої господарської дія-
льності такого платника, як це передбачено пі-
дпунктом 7.7.2 п.7.7 ст.7 Закону [2] з урахуван-
ням норм Порядку ведення податкового обліку 
результатів спільної діяльності на території 
України без створення юридичної особи, за-
твердженого наказом Державної податкової 
адміністрації України від 30.11.2004 р. № 571. 

Всі доходи та витрати, пов’язані з веден-
ням спільної діяльності, враховуються ви-
ключно в межах окремого обліку результатів 
спільної діяльності та не впливають на розмір 
валових доходів і витрат окремих учасників 
спільної діяльності. Необхідним критерієм 
для віднесення валових витрат саме до витрат 
спільної діяльності є їх спрямованість на до-
сягнення спільної для учасників господарсь-
кої мети. Оцінка правомірності формування 
складу валових витрат спільної діяльності по-
винна здійснюватися виходячи зі змісту гос-
подарських операцій, вчинених сторонами. 

При цьому необхідно враховувати те, що 
відповідні наслідки у податковому обліку 
платника податків створює не саме собою ук-
ладення договорів, а вчинювані платником по-
датків господарські операції. Згідно зі ст.1 За-
кону України від 16.07.1999 р. № 996-ХІV 
«Про бухгалтерський облік та фінансову звіт-
ність в Україні» [3], господарською операцією 
є дія або подія, яка викликає зміни в структурі 
активів та зобов’язань, власному капіталі під-
приємства. Таким чином, обов’язковою озна-
кою господарської операції є те, що вона по-
винна спричиняти (під час її вчинення або в 
подальшому) реальні зміни майнового стану 



ISSN 1995-6134 

 448 

платника податків. Дотримання вимог циві-
льного чи господарського законодавства при 
цьому не є визначальним чинником для оцін-
ки фактичних змін майнового стану платника 
податків. 

Відповідно до п.п.7.4.1 п.7.4 ст.7 Закону 
України «Про оподаткування прибутку підп-
риємств» [2], доход, отриманий платником 
податку від продажу товарів (робіт, послуг) 
пов’язаним особам, визначається виходячи із 
договірних цін, але не менших за звичайні 
ціни на такі товари (роботи, послуги), що дія-
ли на дату такого продажу.  Підпункт 1.20.1  
п.1.20 ст.1 Закону України «Про оподатку-
вання прибутку підприємств» [2] встановлює: 
якщо цим пунктом не встановлено інше, зви-
чайною вважається ціна товарів (робіт, пос-
луг), визначена сторонами договору. Якщо не 
доведене зворотне, вважається, що така зви-
чайна ціна відповідає рівню справедливих 
ринкових цін.  

При цьому справедлива ринкова ціна – це 
ціна, за якою товари (роботи, послуги) пере-
даються іншому власнику за умови, що про-
давець бажає передати такі товари (роботи, 
послуги), а покупець бажає їх отримати за ві-
дсутності будь-якого примусу, обидві сторо-
ни є взаємно незалежними юридично та фак-
тично, володіють достатньою інформацією 
про такі товари (роботи, послуги), а також 
ціни, які склалися на ринку ідентичних (а за 
їх відсутності – однорідних) товарів (робіт, 
послуг). Підпункт 1.20.8 п.1.20 ст.1 Закону 
України «Про оподаткування прибутку підп-
риємств» [2] встановлює, що обов’язок дове-
дення того, що ціна договору не відповідає рі-
вню звичайної ціни у випадках, визначених 
цим Законом, покладається на податковий ор-
ган у порядку, встановленому законом. При 
проведенні перевірки платника податку подат-
ковий орган має право надати запит, а платник 
податку зобов’язаний обґрунтувати рівень до-
говірних цін або послатися на норми абзацу 
першого підпункту 1.20.1 цього пункту. Таким 
чином, якщо не доведено зворотне звичайною 
вважається ціна, визначена сторонами догово-
ру. При цьому обов’язок доведення того, що 

ціна договору не відповідає рівню звичайних 
цін покладається на податковий орган.  

Підпункт 1.20.2. п.1.20 ст.1 Закону України 
«Про оподаткування прибутку підприємств» 
[2] визначає, що для визначення звичайної 
ціни товару (робіт, послуг) використовується 
інформація про укладені на момент продажу 
такого товару (роботи, послуги) договори з 
ідентичними (однорідними) товарами (робо-
тами, послугами) у співставних умовах. Зок-
рема, враховуються такі умови договорів, як 
кількість (обсяг) товарів (наприклад, обсяг то-
варної партії), строки виконання зобов’язань, 
умови платежів, звичайних для такої операції, 
а також інші об’єктивні умови, що можуть 
вплинути на ціну. При цьому умови договорів 
на ринку ідентичних (у разі їх відсутності – 
однорідних) товарів (робіт, послуг) визнають-
ся співставними, якщо відмінність між таки-
ми умовами суттєво не впливає на ціну, або 
може бути економічно обґрунтована. При 
цьому враховуються звичайні при укладанні 
угод між непов’язаними особами надбавки чи 
знижки до ціни. Зокрема, але не виключно, 
враховуються знижки, пов’язані з сезонними 
та іншими коливаннями споживчого попиту 
на товари (роботи, послуги), втратою товара-
ми якості або інших властивостей; закінчен-
ням (наближенням дати закінчення) строку 
зберігання (придатності, реалізації); збутом 
неліквідних або низьколіквідних товарів; ма-
ркетинговою політикою, у тому числі при 
просуванні товарів (робіт, послуг) на ринки; 
наданням дослідних моделей і зразків товарів 
з метою ознайомлення з ними споживачів.  

Таким чином, для визначення рівня зви-
чайних цін можуть використовуватися ціни 
про укладені на момент продажу такого това-
ру (роботи, послуги) договори з ідентичними 
(однорідними) товарами (роботами, послуга-
ми). Однак, при визначенні рівня звичайних 
цін на основі інформації щодо договорів з 
ідентичними (однорідними) товарами необ-
хідно враховувати, чи є умови таких догово-
рів співставними. При цьому важливе значен-
ня мають властивості товарів,  які є предметом 
купівлі-продажу. Якщо проводиться визначен-



ISSN 1995-6134 

 449 

ня звичайної ціни на об’єкт нерухомості, то по-
винні враховуватися такі умови як місце роз-
ташування об’єкта нерухомості, фізичний стан 
об’єкта, а також чи здійснювалися поліпшення 
такого об’єкта. Звичайна ціна об’єкту нерухо-
мості не може бути визначена без належної 
оцінки зазначених економічних факторів. 

При цьому відповідно до п.13 Указу Прези-
дента України «Про деякі заходи з дерегулю-
вання підприємницької діяльності» [4], інди-
кативні або звичайні ціни на товари (роботи, 
послуги) для застосування їх в податкових або 
митних цілях установлюються на підставі ста-
тистичної оцінки рівня цін реалізації таких то-
варів (робіт, послуг) на внутрішньому ринку 
України, яка проводиться уповноваженим 
державним органом у визначеному порядку. 
Індикативні або звичайні ціни не можуть 
встановлюватися органами виконавчої влади, 
які використовують їх для нарахування та 
стягнення податків і зборів (обов’язкових 
платежів) та неподаткових платежів, крім ви-
падків відсутності даних про рівень цін на 
окремі види товарів (робіт, послуг). Отже, 
з’ясування рівня звичайних цін повинне від-
буватись відповідно до визначеної процедури, 
а необхідна інформація надається уповнова-
женим державним органом. Можна зробити 
висновок про те, що будь-які дані, надані 
приватними структурами чи не уповноваже-
ними на це державними органами, відповідно 
оформлені (висновки, результати досліджень, 
витяги з реєстру прав власності на нерухоме 
майно, тощо), не є статистичним документом, 
стосовно звичайних цін на товари (роботи, 
послуги), а тому не можуть бути підставою 
для визначення звичайних цін. 

Разом з цим, п.п.1.20.3 п.1.20 ст.1 Закону 
України «Про оподаткування прибутку підп-
риємств» [2] встановлює спеціальне правило, 
згідно з яким для товарів (робіт, послуг), які 
продаються шляхом прилюдного оголошення 
умов їх продажу, звичайною визнається ціна, 
що міститься у такому прилюдному оголо-
шенні. Відповідно до ч.1 ст.699 Цивільного 
кодексу України [5] пропозиція товару в рек-
ламі, каталогах, а також інших описах товару, 

звернених до невизначеного кола осіб, є пуб-
лічною пропозицією укласти договір, якщо 
вона містить усі істотні умови договору. А 
згідно з п.п.1.20.4 п.1.20 ст.1 Закону, якщо 
товари (роботи, послуги) продаються з вико-
ристанням конкурсу, аукціону, біржової про-
позиції або пропозиції на організованому ринку 
цінних паперів, або коли продаж (відчу-
ження) товарів здійснюється у примусовому 
порядку згідно із законодавством, звичайною 
є ціна,  отримана при такому продажі.  Таким 
чином, якщо об’єкт нерухомості реалізується 
шляхом прилюдного оголошення умов про-
дажу або з використанням конкурсу, то зви-
чайною повинна визнаватися ціна, зазначена 
у прилюдному оголошенні або отримана в 
результаті проведення конкурсу.  

Як встановлено п.п.1.20.5 п.1.20 ст.1 Зако-
ну України «Про оподаткування прибутку 
підприємств» [2], якщо звичайна ціна не може 
бути визначена з використанням норм попе-
редніх підпунктів цього пункту,  то для дока-
зів обґрунтування її рівня застосовуються 
правила, визначені національними положен-
нями (стандартами) бухгалтерського обліку, а 
також національними стандартами з питань 
оцінки майна та майнових прав. Таким чи-
ном,  відповідно до Закону оцінка або перео-
цінка об’єкта нерухомості може застосовува-
тися для визначення звичайної ціни лише у 
тому разі, якщо звичайна ціна не може бути 
визначена відповідно до п.п.1.20.1–1.20.5 
п.1.20 ст.1 Закону України «Про оподатку-
вання прибутку підприємств» [2]. Відповідно, 
норми Закону не дають підстав для висновку, 
що умовою визначення звичайної ціни на під-
ставі п.п.1.20.3 або п.п.1.20.4 п.1.20 ст.1 Закону 
є попередня переоцінка об’єкта нерухомості.  

Окрім цього згідно з п.п.1.20.10. п.1.20 ст.1 
Закону України «Про оподаткування прибут-
ку підприємств» [2] донарахування податко-
вих зобов’язань платника податку податко-
вим органом внаслідок визначення звичайних 
цін здійснюється за процедурою, встановле-
ною законом для нарахування податкових зо-
бов’язань за непрямими методами. Відповід-
но до п.п.4.3.4 п.4.3 ст.4 Закону України «Про 
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порядок погашення зобов’язань податків пе-
ред бюджетами та державними цільовими 
фондами» [6] застосування непрямого методу 
для визначення податкових зобов’язань плат-
ників податків у випадках, не передбачених 
цим пунктом не дозволяється. Оскільки зако-
ну, який би визначав підстави, порядок і ме-
ханізм донарахування податкових зобов’язань 
із застосуванням непрямих методів, не існу-
вало на час визначення податкових зо-
бов’язань, то за відсутності прямо передбаче-
них у законодавстві підстав, застосування 
податковими органами непрямих методів при 
обчисленні валових доходів, валових витрат, 
податкових зобов’язань є неправомірним.  
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Лазюк С. В. Поняття «звичайних цін» для розрахунку обов’язку при сплаті платежів 
податкового характеру: в контексті вирішення податкових спорів / С. В. Лазюк // 
Форум права. – 2011. – № 4. – С. 447–450 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://www.nbuv.gov.ua/e-journals/FP/2011-4/11lcvvpc.pdf 

Дається визначення поняття звичайних цін в контексті вирішення податкових спорів; 
визначення господарської операції в сенсі з’ясування податкових обов’язків і порядок 
визначення ринкових та звичайних цін на підставі діючого законодавства України. 

*** 
Лазюк С.В. Понятие «обычных цен» для расчета обязанности при уплате платежей 
налогового характера: в контексте решения налоговых споров 

Дается определение понятия обычных цен в контексте решения налоговых споров; 
определение хозяйственной операции в смысле выяснения налоговых обязанностей и 
порядок определения рыночных и обычных цен на основании действующего законо-
дательства Украины. 

*** 
Lazyuk S.V. Concept «Ordinary Prices» for the Calculation of Duty at Payment of Payments 
of Tax Character: in the Context of Decision of Tax Disputes 

Determination  of  concept  of  ordinary  prices  is  given  in  the  context  of  decision  of  tax  
disputes; determination of economic operation is in sense of finding out of tax duties and 
order of determination of market and ordinary prices on the basis of current legislation of 
Ukraine. 
 


